Tentamen

Physiologie

globulorum sanguinis,

dissertatio inauguralis,

quam annuentibus

Magnifico Domino Praeside et Directore, Spectabili
Domino Decano, ac Clarissimis D. D. Professoribus
pro gradu Doctoris Medicinae consequendo in Alma,
ac Celeberrima Reg. S. Universitate Pestensi

publicae disquisitioni submittit

Joannes Eugenius Schwarz,
nosocomii civici Pestensis emeritus Assistens.

In theses adnexas disputabitur in Palatio Universitatis
die Augusti 1834.

Pestini,

In Typographia Landeriana.

Mach es Wenigen recht, Vielen gefallen, ist schlimm.

SCHILLER.

Amicis suis

auetor.

P R A E F A T I O.

Multa a *Leeuwenhoekii* primi globulorum sanguinis detectoris et descriptoris ad nostra usque tempora de minimis hisce moleculis dicta a scripta sunt, diversissimaeque prolatae sententiae. Aliqui praesentiam eorum negarunt, alii, eos vilipendentes vix attentione dignos censebant, alii, ob illusiones microscopio inductas, omnem investigationem frustraneam declarabant alii demum phantasia nimis evagante abrepti fantasticas etiam et nimis evagantes desuper proposuerunt theorias; ita ut effatum *Burdachii*: „In der That hat die Hämatologie ganz den Charakter des Blutes selbst. Wie das Blut ein nie ruhender Proteus ist, und sich zu Allem und Jedem umzugestalten vermag, so ist auch nichts denkbar, was man nicht von ihm ausgesagt hätte; etc.“ (Phys. IV. S. 13.) ut inquam hocce effatum, non solum de sanguine in genere, sed eodem jure etiam de ejus globulis valeat. Fuerunt

tamen et plurimi celebres viri, qui absque p^{re}concepta opinione instrumentis opticis perfectis globulos sanguinis exactius investigarunt, nullasque nisi experientia confirmatas protulerunt sententias. In his colligendis in hocce opusculo versatis sum; reliquorum tamen etiam opinionum minus probabilium habui respectum, easque suo loco adduxi, argumentaque simul, quae ad eas refutandas prolata sunt, adposui. In hocce autem labore *Burdachium* ducem secutus sum, omnemque, in quantum breve temporis spatium mihi concessit, in exarando hocce opusculo impendi operam. Ab erroribus tamen hocce primum literarum tentamen immune esse minime credo, hinc quoeso ignosce lector benevole obvia menda.

Dabam Pestini Mense Augusti 1834.

Auctor.

§. I. Introductio.

Omnis vita cum continua materiarum permutatione, ad conservationem sui necessaria conjuncta est. Quivis itaque organismus cum natura externa in reciproco constituitur conflictu, quo materias ex eadem haurit, eas iterum destruit, et destructas naturae externae reddit. Non tamen omnis et singula organismi pars directam talem reciprocamque materiarum mutationem cum natura externa sustinet, sed potius ex alia parte organismi ejusdem elementa sua materialia suscipit, eaque ei iterum restituit. Sequitur inde necessitas membri intermedii, quod fluidum, per totum organismum diffusum, principia materialia omnia contineat, quae proutriendis singulis organismi partibus requiruntur, nec non tam cum natura externa, quam cum omnibus corporis vivi organis, singulisque ejus particulis eum ingrediatur conflictum, quo materias forinsecus advectas suscipiat, susceptas in suam propriam substantiam convertat, omnibus organismi partibus pro nutritione necessaria elementa cedat, per vitam destructa recipiat, ea denuo assimilet, assimilationi vero non cedentia ex corpore eliminet. Pars organismi quae huic functioni praest, humor vitalis (*Lebenssaft*¹), in altioribus vero animalibus sanguis vocatur. Ut autem sanguis, de quo solum hic ultiro in specie agetur, functioni supra expositae, quae totius vitae vegetativaes centrum constituit, praesesse possit, ipse iam vitali-

1) Die Physiologie als Erfahrungswissenschaft, bearbeitet von Karl Friedrich Burdach mit Beiträgen von Johannes Müller. Leipzig 1826—32 fgg. IV. S. 9.

tate praeditus sit oportet. Verum enim vero, cum vita cogitabilis non sit, nisi materiae in certam formam redactae alligata; idcirco et in ipso sanguine certa materialium coordinatio, id est determinata forma et strucutra ex lege necessitatibus adesse debet.

Spectata structura omnia organa, singulaeque partes organismi vivi, in eo omnino convenient, quod in omnibus certa inter solida et fluida sit oppositio. Duplex autem, pro diversitate formae externae, hujus oppositionis est ratio. Partes formam externam solidam praeferentes magnam in sinu suo recondunt quantitatem fluidi, partes e contra, quae ex causis physiologicis formam externam fluida insigniuntur, contrariam horum elementorum offerunt rationem; particulas nempe solidas fluido innatantes in se gerunt. Qualitates autem harum particularum tales sunt, quae functioni totius fluidi, cui insunt adprime respondent; hinc in sanguine, qui ut totum corpus nutrit, per organismum continuo in circulum agitur, sunt minimi et ad formam globularem aliquantum accedentes. Vocantur autem haec particulae minimae: a *Leeuwenhoekio* in mammalibus globuli sanguinis, in avibus contra, reptilibus et piscibus particulae sanguinis; a *Fontana* moleculae sanguinis; a *Döllinger* granula s.³); ab aliis folliculi s. vesiculae s. (Blutkugelchen, Blutbläschen,³) Blutsäckchen, Blutkörper, Blutkörperchen⁴); a *Gruithuisenio* Hämatieen⁵); pars vero fluida cui globuli innatant; *Lympha sanguinis* (Blutwasser)⁶.

2) Friedrich Hildebrandt's Handbuch der Anatomie des Menschen, Vierte Ausgabe, besorgt von E. H. Weber, Braunschweig 1830, I, S. 147.

3) Grundriss der Physiologie von D. Karl Asmund Rudolph, Berlin 1821—28, I, S. 142.

4) Über die Blutkörper von Joh. Chrysostomus Schmidt, Würzburg 1822, S. 11.

5) Medicinisch-chyrurgische Zeitung, fortgesetzt von D. Joh. Nepomuk Ehrhart, 1822, I, S. 311.

6) Burdach. Die Phys. IV, S. 86.

§. 2. De globulis sanguinis in genere.

Globuli supra nominati cum lympha sanguinis in reciprocum congreduuntur conflictum, qui non solum ab eorum rationibus mechanicis, sed etiam chemicis atque dynamicis dependet. Ex hoc proin conflictu vita sanguinis propria emergit, quae tamen pro se nunquam sola, sed nonnisi novo processui dynamico, tam cum vita aliarum partium organismi, quam cum potentissimis extra organismum sitis implicata constare potest. Si nunc omnium factorum in hunc processum dynamicum concurrentium, ea quantitas, qualitas et proportio fuerit, quae ad vitam totius organismi incolumem servandam requiritur, is processus sub phoenomenis vitae plasticae in lucem emerget. Apparet ex hinc ipsos globulos sanguinis, qui unum e praecipuis factoribus vitae plasticae constituant, multum etiam in determinandum modum hujus vitae posse, ita ut ex mutatis eorum rationibus, vita quoque plastica peculiarem modificationem experiatur. Quae cum ita sint, in individuis unius ejusdemque speciei, magna omnium rationum globulorum sanguinis tam dynamicarum quam etiam organicarum adesse debet constantia *); in diversis tamen speciebus, generibus etc., in quibus singulis vita plastica aliud atque aliud modum praesefert, aliaque simul proportio reliquorum vitae factorum adest, rationes haec pro diverso charactere vitae varient necesse est. Cum porro inter rationes dynamicas et mechanicas arctissimus intercedat nexus, proprietates globulorum or-

*) Non intelligenda hic est absoluta omnium rationum constantia. Prout enim integer organismus, magnitudine, pondere, certa conformatione etc. vita ceterum incolumi, ad certam latitudinem (nec tamen ultra illam), a medio typo recedere potest; ita et singulum organon, singula pars, adeoque et globuli hi minimi eundem in modum a medio versus utrumque extrellum determinatis tamen gradibus aberrare possunt. Ceterum haec aberratio adeo exigua est, ut eandem excepta fors solum magnitudine (v. §. 3. B. c.) magis suspicari quam observare possimus; rationibus tamen individui physiologicis (aetati, temperamento etc.) respondens.

ganicae, ut *Rudolphi*⁷⁾ jam monet, indifferentes physiologis esse non possunt; non enim casu qua tales quales nobis adparent existunt, sed ut ex supra dictis elucet, ex nexu intimo, quem cum vita totius organi-
mi sustinent, tali et non alio habitu organico, qui functionibus suis adprime respondet, instruuntur. Omnes itaque globulorum rationes aequali solertia examinandas sunt. — Nos in hocce opusculo eum secuti sumus ordinem, ut primum habitum organicum globulorum extra ac intra organismum, tandem mutationes, quas pro se vel reagentiis aliis tentati subeunt, post haec eorum mixtionem chemicam, ultimo vero eorum rationes vita-
les examinaverimus.

§. 3. Status organicus globulorum in sanguine re- center missō.

A) Globuli sanguinis ut supra vidimus adeo sunt parvi, ut visum oculi inermis fugiant; hinc ad eorum habitum organicum examinandum microscope oculus armari debet. Diversa autem huncum diversi naturae scrutatores hunc in scopum adhibuerunt instrumenta optica. *Della Torre* usus est globulis vitreis, quos ipse hunc in finem fudit; *Leeuwenhoek*, *Jurin*, *Muys*, *Spallanzani*, *Fontana*, *Hewson* et *G. R. Treviranus*, lentem simplicem vitream in usum vocarunt; *Sprengel*, *Blumenbach*, *Bauer*, *Rudolphi*, *Prevost* et *Dumas*, *H. Milne*, *Edwards*, *Hodgkin* et *Lister*, *Schmidt*⁸⁾ *J. Müller*, *R. Wagner*⁹⁾ observationes suas microscope conposito instituerunt.¹⁰⁾ — Diversi praeterea existunt modi sanguinem mi-

7) Rudolphi Phys. I. S. 147. dicit: Ich bin hierin (in der Lehre von den Blutbläschen) so weitläufig gewesen, weil ich vermuthe, dass in diesen Abweichungen dereinst der Schlüssel zu sehr wichtigen physiologischen Wahrheiten gefunden werden wird. Weder die Form noch die Grösse der Bläschen kann gleichgültig seyn.

8) Schmidt op. cit. S. 10.

9) Zur vergleichenden Physiologie des Blutes. Untersuchungen über Blutkörper u. s. w. von Rudolph Wagner. Leipzig 1833. S. 2.

10) Hildebrandt's Anatomie von Weber. I. S. 149.

eroscopio subjiciendi. *Schmidt* quinque exposuit methodos, quibus globuli in sanguine e corpore misso investigantur.¹¹⁾

a) Gutta sanguinis recens super tabulam vitream diducitur et microscopio subjicitur. Haec tamen methodus magnis premitur difficultatibus: major enim quantitas globulorum in gutta praesentium indistinctam solum et imperfectam eorum admittit contemplationem; accedit quod globuli facile conglutinentur, sanguis tenuiter diductus citissime coaguletur, totaque gutta brevi exsiccatur. *Muys*, *Bauer* et *Home*, *Prevost* et *Dumas* hac methodo globulos, rarius quidem in statu recenti, saepius exsiccatos investigarunt, contentique exsiccatione nec formam nec magnitudinem mutari. —

b) Gutta sanguinis duabus laminis micae aut gypsi spatosi interponitur, ac eousque comprimitur, donec gutta satis diducta et transparens fuerit. Hac methodo *Della Torre* observationes suas instituit. Non est tamen commendanda, cum non solum iis difficultatibus, quas methodo priori objecimus prematur, sed etiam globulorum formam et magitudinem mutatam (vid. infra B. e.) monstret.

c) Tubulus capillaris vulneri sanguinem fudenti applicatur, isque tandem cum sanguine suscepto microscopii ope investigatur. Hac ratione *Leeuwenhoek* et *Brunner* globulos se vidisse testantur; *Haller* tamen *Mieg* et *Schmidt*¹²⁾ nihil distincti conspicere poterant. Ceterum si globuli etiam hac ratione cernantur, genuinam tamen nunquam ostendent figuram.

d) Sanguis aqua diluitur ut magis transparens, globulique magis segregati facilius pro se investigari possint. Cum tamen aqua, ut *Hewson*¹³⁾ primus docuit, non tantum formam globulorum, sed reliquas quoque eorum rationes organicas citissime mutet (confer §. 6.).

11) *Schmidt* op. cit. S. 9. fg.

12) *Idem* S. 10.

13) *Experimental inquiries by Will. Hewson*. London 1774
—77. III. p. 27. sqq.

patet hanc quoque methodum ut incongruam rejiciendam esse.

e) Sanguis diluitur aqua salibus impraeagnata (chlorido natrii, saccharo etc.), quae secundum Müller¹⁴⁾ formam globulorum non mutant (v. §. 6.), vel secundum Döllinger et Schmidt¹⁵⁾ albumine, aut ut Héwson fecit sero, optimè ut idem Müller¹⁶⁾ svadet, ejusdem sanguinis cuius globuli investigantur, ita ut ad diluendum sanguinem ranarum serum quoque sanguinis eorundem animalium adhibeatur. Methodus haec ultima ad investigandas rationes organicas globulorum, impri- mis eorum formam, reliquis praeferri meretur.

B) Jam in ipsis plantis et quidem in succo meatus intercellularium similia corpuscula Kieser et a Nees observarunt. Distinctius ea in succo plantarum proprio conspexit Meyen, eaque globulis sanguinis analoga esse credit. Corpuscula tamen haec testante Trevirano nullam regularem formam praeseferunt, et a globulis sanguinis animalium magnopere differunt. Occurrunt autem globuli in classibus tam vertebratorum quam evertebratorum, distinctisque ac determinatis in singulis insigniuntur characteribus. Burdach¹⁷⁾ tamen adhuc dubitat an corpuscula in humore vitali evertebratorum, cum globulis sanguinis vertebratorum aequipari possint.